Social, de Orientação e Formação Profissional, do Plano da CNTEEC, com abrangência territorial em
MT.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO NORMATIVO DA CATEGORIA

O piso normativo das Instituições envolvidas será de R$ 1.632,48 (um mil, seiscentos e trinta e dois reais e
quarenta  e  oito  centavos),  para  uma  jornada  de  40  (quarenta)  horas  semanais,  respeitando-se  a
proporcionalidade para os empregados que laborem com carga horária inferior/ superior à supracitada.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

[...]

PARÁGRAFO 2º - Não será necessária a abertura de processo de sindicância: 

a)   Quando  os  danos  materiais  forem  oriundos  de  sinistros  com  os  veículos  das  entidades,
independentemente do valor;

b)  Quando os valores de danos de qualquer natureza forem inferiores a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais).

Nesses  casos  serão  abertos  processos  com  processamento  mais  célere,  onde  será  oportunizado  ao
empregado o direito a ampla defesa e contraditório.

PARÁGRAFO 3º - Por solicitação dos representantes do Sindicato Laboral, fica convencionado de que os

[...]

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO

Será garantido para todos os empregados com carga horária mensal superior a 100 (cem) horas e que por
este optarem, o sistema de Vale Refeição/Alimentação, no valor mensal de R$ 1.120,00 (um mil cento e
vinte reais), devendo o empregado arcar com o valor mensal de R$ 1,00 (um real).

PARÁGRAFO 1º - O benefício previsto no caput será também fornecido para os empregados que estiverem
em gozo de férias e durante o afastamento previdenciário, seja por doença e/ou acidente ocupacional, por

[...]

complementação de benefício previdenciário, pelo período máximo de 06 (seis) meses, consecutivos ou
não, mediante apresentação do Extrato de Pagamento do Benefício, emitido pelo INSS.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO FUNERAL

Os empregadores contribuirão a título de auxílio funeral  com o pagamento de R$ 7.500,00 (sete mil  e
quinhentos reais), em caso de falecimento do empregado, pais, cônjuge, filhos e companheiro (a) em união
estável (devendo apresentar declaração pública averbada em cartório).

PARÁGRAFO 1º  -  Quando ocorrer  falecimento  do  empregado,  o  auxílio  será  entregue ao  beneficiário

[...]

Os empregadores continuarão patrocinando o seguro de vida atual, sendo que o rateio das despesas com o
referido seguro será feito na proporção de 50% (cinquenta por cento) para o empregador e 50% (cinquenta
por cento) para o empregado, devendo o mesmo ser renovado, garantindo as seguintes coberturas
mínimas:

a)  Morte natural: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais);

b)  Morte Acidental: R$110.000,00 (cento e dez mil reais);

c)  Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPA): R$110.000,00 (cento e dez mil reais); 

d)  Invalidez Permanente Total por Doença (IPD): R$110.000,00 (cento e dez mil reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor acima entrará em vigor quando da contratação/renovação do seguro
vigente, devendo ser considerado o processo de aquisição/licitação realizado.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - DESCONTO NA PARCELA MENSAL DO SESI ESCOLA